
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 
 “P. ANTONIBON”  

 Via Saturno, 4 36055 NOVE (VI)  
 Tel. 0424/829217 - C.F. 91018400241 - cod. mecc. VIIC82200X  

e-mail: viic82200x@istruzione.it pec: viic82200x@pec.istruzione.it 
sito web: www.comprensivodinove.edu.it  

 
 
 

AGLI OPERATORI DEL 
SETTORE 
AL SITO WEB 
DELL’ISTITUTO 
ALBO ON LINE 
AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE 

 
 
 

OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA  
STIPULA DELLA CONVENZIONE SERVIZIO DI CASSA DAL 01/01/2022 AL 31/12/2024 AI 
SENSI DELL’ART. 20 COMMI 3 E 5 DEL D.L. N. 129/2018 PROCEDURA NEGOZIATA ART. 50 
COMMA 1 LETTERA B DEL D. LGS. 36/2023 
CIG: Z553D43A97 

 
 
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
 
 

 
PREMESSO che in data 31/12/2023 andrà in scadenza la convenzione di cassa con Banca Popolare 

dell’Alto Adige S.p.a. (di seguito denominato "Gestore") con sede in Bolzano via Del Macello, 
55 C.F. n 0012973021; 

 
VISTO il D.P.R. 275/99 concernente il Regolamento recante le norme in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche ai sensi della Legge 15 marzo 1997 n. 59 ; 
 
VISTO l’articolo 17 comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che “rima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 
con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” 

 
VISTO l’art. 20 comma 3 e 5 del D. L. n. 129 del 28/08/2018; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 36/2023; 
 
VISTO il regolamento d’Istituto che definisce le modalità ed i criteri per l’attività negoziale per 

l’approvvigionamento di beni e servizi; 
 
 

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000099 - 14/11/2023 - A

4 – C
O

N
V

E
N

Z
. - U

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004597 - 14/11/2023 - V
I.3 - U

mailto:viic82200x@istruzione.it
mailto:viic82200x@pec.istruzione.it
http://www.comprensivodinove.edu.it/


 
 
VISTA la nota M.I.U.R. prot. n. 24078 del 30/11/2018 avente ad oggetto “Affidamento del 

servizio di cassa ai sensi dell’art. 20 commi 3 e 5 del Decreto Interministeriale del 28 
agosto 2018 n. 129 avente ad oggetto il “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche ai sensi dell’art. 1 comma 
143 della Legge 13 luglio 2015 n. 107” – Trasmissione Schema di convenzione e Schemi di 
atti di gara; 

 
RITENUTO    di doversi attenere a quanto disposto dalla circolare succitata; 
 
CONSIDERATO che questa scuola ha la necessità di indire con estrema urgenza una gara per 

l’affidamento del servizio di cassa a decorrere dal 01/01/2024 fino al 31/12/2026; 
 
VERIFICATO che la Consip S.P.A. società concessionaria del Ministero dell’Economia e delle Finanze per 

i servizi informatici pubblici, per la stessa tipologia non offre alcuna convenzione per i 
servizi con le caratteristiche richieste da questo Istituto; 

 
TENUTO CONTO 

• il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di provvedere alla riscossione delle 
entrate e al pagamento delle spese facenti capo all’Istituzione Scolastica oltre alla custodia di 
eventuali titoli e  valori, eventuali utilizzi del pos e della carta di credito; 

• l’oggetto del contratto, che avrà forma scritta, è il servizio di cassa, le cui clausole 
contrattuali sono riportate nello schema-tipo convenzionale dal Ministero con nota prot. n. 
24078 del  30/11/2018 e negli schemi del bando di gara e disciplinare di gara allegati; 

• che l’Istituzione Scolastica ai sensi del D.L. 95/12 convertito nella Legge 135/2012 è inclusa nella 
tabella A annessa alla Legge 720/1984 e pertanto sottoposta a regime di Tesoreria Unica di cui alla 
medesima Legge e ss.mm. e ii.; 

 
 

DETERMINA 
 
 

Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 
Art.2 
Di indire l’avvio di una procedura negoziata semplificata per l’affidamento della convenzione della 
gestione del servizio di cassa dal 01/01/2023 fino al 31/12/2026 ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b 
del D. Lgs. 36/23; 

 
Art.3 
Di approvare il bando di gara e di relativi allegati necessari per l’espletamento della gara previsti dalla 
nota M.I.U.R. 24078 del 30/11/2018; 
 
Art.4 
Di attivare la procedura tramite manifestazione di interesse: dopo aver ricevuto l’istanza d’interesse alla 
manifestazione e verificati i requisiti si procederà con l’invio di lettera d’invito. 

 
 
 

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000099 - 14/11/2023 - A

4 – C
O

N
V

E
N

Z
. - U

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004597 - 14/11/2023 - V
I.3 - U



 
 
 
 

Art.5 
Di stabilire quale criterio di scelta del contraente quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 108 comma 3 
del D.L. n. 36/2023. Sarà insindacabile diritto dell’Istituto quello di procedere all’aggiudicazione anche 
in presenza di una sola offerta valida, nonché quello di non procedervi affatto qualora nessun 
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all’oggetto dell’appalto. 

 
Art.6 
Di stabilire la data del 30/11/2023 ore 12:00  quale termine  di  scadenza  per  la  ricezione  delle  istanze  
di  interesse  che  dovranno pervenire tramite pec all’indirizzo 
viic82200x@pec.comprensivodinove.edu.it; 
 
Art.8 
Il responsabile unico del progetto (RUP) è la Dirigente Scolastica Prof.ssa Natascia Furlan  
 
 
 

 
 
 LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
                       Prof.ssa Natascia Furlan 
 

 
 
 
 
 

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - A

LB
O

 P
R

E
T

O
R

IO
 - 0000099 - 14/11/2023 - A

4 – C
O

N
V

E
N

Z
. - U

V
IIC

82200X
 - A

450D
D

F
 - R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LLO

 - 0004597 - 14/11/2023 - V
I.3 - U


	OGGETTO: DETERMINA DI AVVIO DELLA PROCEDURA DI MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA
	STIPULA DELLA CONVENZIONE SERVIZIO DI CASSA DAL 01/01/2022 AL 31/12/2024 AI SENSI DELL’ART. 20 COMMI 3 E 5 DEL D.L. N. 129/2018 PROCEDURA NEGOZIATA ART. 50 COMMA 1 LETTERA B DEL D. LGS. 36/2023
	CIG: Z553D43A97
	DETERMINA
	Art.2
	Art.3
	Art.4
	Art.5
	Art.6
	Art.8

